
Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об 
утверждении государственной программы Республики Мордовия "Повышение 
конкурентоспособности промышленности Республики Мордовия" и признании 

утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия" (с 
изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 марта, 7 августа, 20 ноября 2024 г.

ГАРАНТ: Документ приводится с сохранением пунктуации и орфографии источника

В соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 5 июня 2023 г. 
N 257 "О системе управления государственными программами Республики Мордовия и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия" Правительство 
Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Мордовия "Повышение 
конкурентоспособности промышленности Республики Мордовия" (далее - государственная программа).

2. Определить ответственным исполнителем государственной программы Министерство 
промышленности, науки и новых технологий Республики Мордовия.

3. Определить ответственным куратором государственной программы Заместителя 
Председателя Правительства Республики Мордовия Б.Э. Эмеева.

4. Определить Министерство промышленности, науки и новых технологий Республики 
Мордовия уполномоченным на осуществление функций по принятию решений в рамках реализации 
государственной программы, исполнению (координации исполнения) соглашения о предоставлении 
субсидии, заключенного в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ 
развития промышленности, предусмотренными приложением N 3 к государственной программе 
Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности", 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и 
повышение ее конкурентоспособности", со стороны Республики Мордовия и представлению 
отчетности.
Информация об изменениях: Постановление дополнено пунктом 4.1 с 21 ноября 2024 г. - 
Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806

4.1. Определить Министерство промышленности, науки и новых технологий Республики 
Мордовия уполномоченным за размещение в сроки, установленные соглашением, в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронной 
бюджет" отчетов об осуществлении расходов бюджета Республики Мордовия, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия из федерального бюджета бюджету Республики 
Мордовия на финансовое обеспечение реализации мероприятий по созданию производства преформ для 
производства оптического волокна в рамках государственной программы Российской Федерации 
"Развитие электронной и радиоэлектронной промышленности", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 329 "Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Развитие электронной и радиоэлектронной промышленности" 
(далее - Субсидия), а также отчетов о достижении значений результата использования субсидии.

5. Установить, что объемы финансирования мероприятий государственной программы подлежат 
ежегодному уточнению, исходя из возможностей республиканского бюджета Республики Мордовия.

6. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Мордовия от 17 мая 2021 г. N 222 "Об утверждении 

государственной программы Республики Мордовия "Повышение конкурентоспособности 
промышленности Республики Мордовия", внесении изменений в государственную программу 
Республики Мордовия "Научно-технологическое и инновационное развитие Республики Мордовия" и 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия" (вместе 
с Подпрограммой "Создание и развитие производства конкурентоспособной продукции", 
Подпрограммой "Производительность труда и развитие кадрового потенциала в организациях 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408333871/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408333871/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408333871/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408333871/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408333871/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406992626/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/13000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/400771701/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 2

промышленности", Подпрограммой "Поддержка внешнеэкономической деятельности субъектов 
предпринимательства") ("Известия Мордовии" от 21 мая 2021 г. N 52-25);

постановление Правительства Республики Мордовия от 20 декабря 2021 г. 590 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Мордовия от 17 мая 2021 г. N 222 "Об 
утверждении государственной программы Республики Мордовия "Повышение конкурентоспособности 
промышленности Республики Мордовия", внесении изменений в государственную программу 
Республики Мордовия "Научно-технологическое и инновационное развитие Республики Мордовия" и 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия" 
(официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 23 декабря 2021 г., 
N 1300202112230009);

постановление Правительства Республики Мордовия от 29 апреля 2022 г. N 409 "О внесении 
изменений в государственную программу "Повышение конкурентоспособности промышленности 
Республики Мордовия" (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 4 
мая 2022 г., N 1300202205040003);

постановление Правительства Республики Мордовия от 26 мая 2022 г. N 446 "О внесении 
изменений в государственную программу "Повышение конкурентоспособности промышленности 
Республики Мордовия" (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 27 
мая 2022 г., N 1300202205270005);

постановление Правительства Республики Мордовия от 11 июля 2022 г. N 505 "О внесении 
изменений в государственную программу "Повышение конкурентоспособности промышленности 
Республики Мордовия" (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 11 
июля 2022 г., N 1300202207150002);

постановление Правительства Республики Мордовия от 11 июля 2022 г. N 507 "О внесении 
изменений в пункт 2 постановления Правительства Республики Мордовия от 17 мая 2021 г. N 222 "Об 
утверждении государственной программы Республики Мордовия "Повышение конкурентоспособности 
промышленности Республики Мордовия", внесении изменений в государственную программу 
Республики Мордовия "Научно-технологическое и инновационное развитие Республики Мордовия" и 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия" 
("Известия Мордовии" от 15 июля 2022 г. N 76-30);

постановление Правительства Республики Мордовия от 5 сентября 2022 г. N 612 "О внесении 
изменений в государственную программу "Повышение конкурентоспособности промышленности 
Республики Мордовия" и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Республики Мордовия" (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 7 
сентября 2022 г., N 1300202209070010);

пункт 1 постановления Правительства Республики Мордовия от 14 ноября 2022 г. N 735 (ред. от 
7 ноября 2023 г.) "О внесении изменений в государственную программу "Повышение 
конкурентоспособности промышленности Республики Мордовия" и об утверждении Порядка 
предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия субсидии юридическим лицам на 
организацию работ по привлечению и созданию или развитию промышленных производств резидентов 
или потенциальных резидентов индустриального (промышленного) парка" (официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15 ноября 2022 г., N 1300202211150001);

постановление Правительства Республики Мордовия от 23 марта 2023 г. N 152 "О внесении 
изменений в государственную программу "Повышение конкурентоспособности промышленности 
Республики Мордовия" (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 24 
марта 2023 г., N 1300202303240006);

постановление Правительства Республики Мордовия от 3 августа 2023 г. N 361 "О внесении 
изменений в государственную программу Республики Мордовия "Повышение конкурентоспособности 
промышленности Республики Мордовия" (официальный интернет-портал правовой информации (
www.pravo.gov.ru), 4 августа 2023 г., N 1300202308040003);

постановление Правительства Республики Мордовия от 26 декабря 2023 г. N 753 "О внесении 
изменений в государственную программу Республики Мордовия "Повышение конкурентоспособности 
промышленности Республики Мордовия" (официальный интернет-портал правовой информации (
www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2023 г., N 1300202312280004).

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства
Республики Мордовия Д. Поздняков

https://internet.garant.ru/document/redirect/403262362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/404571808/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/404753313/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/404975325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/404998855/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405242053/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/405707919/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/406598059/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/407479821/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
https://internet.garant.ru/document/redirect/408306081/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 3

Утверждена
постановлением Правительства

Республики Мордовия
от 27 декабря 2023 г. N 784

Государственная программа
Республики Мордовия "Повышение конкурентоспособности промышленности Республики 

Мордовия"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 марта, 7 августа, 20 ноября 2024 г.

Глава 1. Оценка текущего состояния сферы промышленности

Промышленность Республики Мордовия характеризуется высокой долей обрабатывающих 
производств.

По итогам 2022 года промышленными предприятиями Республики Мордовия всего реализовано 
продукции на сумму 346,2 млрд. рублей, что составляет 111,2% в действующих ценах к уровню 
2021 года, в том числе организациями обрабатывающих производств - на сумму 330,1 млрд. рублей, или 
111,9% к уровню 2021 года.

По предприятиям обрабатывающей промышленности сферы ведения Минпромнауки 
Республики Мордовия объем производства в 2022 году составил 183,7 млрд. рублей, или 104,1% к 
уровню 2021 года.

По оценке 2023 года объем промышленного производства составит 197 млрд. рублей, или 
106,5% к уровню предыдущего года в сопоставимых ценах.

Ключевыми факторами роста стала активная работа по импортозамещению, выходу на 
освободившиеся рынки, привлечение предприятий к исполнению гособоронзаказа, а также высокая доля 
производимой инновационной продукции.

Так, удельный вес организаций, осуществляющих технологические инновации в республике, по 
итогам 2022 года составляет 33,7%. По данному показателю Республика Мордовия занимает 2 место в 
Приволжском федеральном округе (27,8%) и превышает общероссийский показатель на 10,9%.

Удельный вес инновационных товаров, работ, услуг в общем объеме отгруженных товаров 
промышленного производства за 2022 год составил 28,6%. Республика занимает 1 место в ПФО, что 
выше среднего показателя на 17,7%, и 19 место в РФ.

Также республика занимает 9 место в ПФО по объему затрат, произведенных на инновационную 
деятельность в 2022 году, а объем отгруженной продукции составил 7,3 млрд. рублей, что на 33% выше 
аналогичного периода прошлого года, и 39 место по РФ. Основное место в структуре затрат занимает 
исследование и разработка новых продуктов, услуг и методов их производства (передачи), новых 
производственных процессов - 54,5%, а также приобретение машин, оборудования прочих основных 
средств, связанных с инновационной деятельностью, - 32,1%.

Обновляется рынок сбыта инновационной продукции. В 2022 году за пределы Российской 
Федерации отгружено 3,15 процента товаров и услуг собственного производства, из них 1,4 процента в 
страны Армении, Белоруссии, Казахстана и Киргизии. Инновационных товаров и услуг отгружено на 
сумму 93,3 млрд. рублей, из них в страны Армении, Белоруссии, Казахстана и Киргизии - на 1,8 млрд. 
рублей. Из общего объема инновационной продукции, отгруженной организациями промышленности, 
50,3 процента является вновь внедренной или значительно измененной, 49,7 процента - 
усовершенствованной.

По оценке 2023 года объем отгруженной инновационной продукции составит 87,4 млрд. рублей.
Растет показатель производительности труда, который по оценке 2023 года составит 107,7 

процента относительно аналогичного показателя прошлого года.
Повышение производительности труда на предприятиях осуществляется в том числе за счет 

реализации мероприятий регионального проекта "Адресная поддержка повышения производительности 
труда на предприятиях". В настоящее время участниками проекта являются 50 предприятий. По итогам 
реализации мероприятий по повышению производительности труда на предприятиях-участниках в 
среднем: снизилось время протекания процессов на 18%, увеличилась выработка на 27% и сократилось 
незавершенное производство на 20%.



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 4

В этой связи наблюдается рост среднемесячной заработной платы в организациях установленной 
сферы деятельности Минпромнауки Республики Мордовия. Так, по оценке 2023 года темп роста 
среднемесячной заработной платы работников ожидается на уровне 123-124% к аналогичному периоду 
2022 года. При этом величина среднемесячной заработной платы за 11 месяцев 2023 года составила 59 
296 рублей.

В настоящее время в организациях сферы деятельности Минпромнауки Республики Мордовия 
занято 26,5 тысяч человек.

В 2024 - 2030 годах продолжится реализация комплекса мероприятий по поддержке развития 
промышленного комплекса Республики Мордовия, в том числе строительство индустриального 
(промышленного) парка "Светотехника". Планируется начать реализацию крупных инвестиционных 
проектов: "Производство оборудования в сфере водородных технологий и водородной энергетики" ООО 
"Центр водородных технологий", "Производство медицинского стекла" ООО "Гласс Декор", 
"Производство "контейнер-заводов" для малотоннажной химии" ООО "Национальная Газовая 
Компания", "Организация производства кислорода технического, кислорода медицинского, азота, 18000 
т в год" ООО "Саранская кислородная компания", "Производство печного топлива и биоуглерода на 
основе переработки отходов лесопромышленного комплекса" ООО "Экоэнержи-М".

Информация об изменениях: Глава 2 изменена с 21 ноября 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806
См. предыдущую редакцию

Глава 2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере промышленности

Приоритеты государственной политики в сфере промышленности программы определены в 
следующих стратегических документах Российской Федерации и Республики Мордовия: посланиях 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации; национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, 
утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 "О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"; Сводной 
стратегии развития обрабатывающей промышленности Российской Федерации до 2024 года и на период 
до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 июня 2020 г. 
N 1512-р; государственной программе Российской Федерации "Развитие промышленности и 
повышение ее конкурентоспособности", утвержденной Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328; стратегических направлениях Республики Мордовия до 
2030 года, утвержденных Указом Главы Республики Мордовия от 23 декабря 2021 г. N 408-УГ "Об 
утверждении стратегических направлений развития Республики Мордовия до 2030 года", 
государственной программе Российской Федерации "Развитие электронной и радиоэлектронной 
промышленности", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 г. N 329 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие 
электронной и радиоэлектронной промышленности".

В целях преодоления актуальных вызовов определены новые цели, разработаны структура и 
система показателей государственной программы.

Целью государственной программы является создание условий для развития промышленности и 
повышения ее конкурентоспособности обеспечивающей реализацию стратегических приоритетов 
Республики Мордовия.

Для достижения указанной цели государственной программы предусмотрены следующие 
структурные элементы:

"Государственная поддержка инвестиционной деятельности";
"Развитие промышленной инфраструктуры и инфраструктуры поддержки деятельности в сфере 

промышленности";
"Реализация мероприятий программы социально-экономического развития Республики 

Мордовия на 2022 - 2026 годы в части промышленности";
"Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства";
"Системные меры развития международной кооперации и экспорта";
"Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях";
"Обеспечение деятельности Министерства промышленности, науки и новых технологий 

Республики Мордовия";
"Создание производства преформ для производства оптического волокна";

https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/11103
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74242592/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/100000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403322612/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 5

"Производительность труда".
Результатом реализации государственной программы станет положительная динамика значений 

следующих показателей:
объем инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности раздела 

"Обрабатывающие производства" Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности, за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации;

объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по видам экономической деятельности раздела "Обрабатывающие 
производства" Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, за исключением 
видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации;

объем экспорта несырьевых неэнергетических товаров;
количество созданных рабочих мест;
внедрен Региональный экспортный стандарт 2.0;
количество созданных потоков-образцов на предприятиях - участниках национального проекта 

под региональным управлением, а также внедряющих мероприятия национального проекта 
"Производительность труда" самостоятельно;

субъектами малого и среднего предпринимательства осуществлен экспорт товаров (работ, услуг) 
при поддержке центров поддержки экспорта (количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства - экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг Центра 
поддержки экспорта Республики Мордовия);

создание к 2027 году производства преформ, имея в виду объем выпуска опытной партии 
преформ;

количество предприятий базовых несырьевых отраслей экономики, вовлеченных в реализацию 
проектов, направленных на повышение производительности труда под региональным управлением.
Информация об изменениях: Глава 3 изменена с 21 ноября 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806
См. предыдущую редакцию

Глава 3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 
государственных программ Российской Федерации

Система целеполагания и задачи государственной программы Республики Мордовия 
сформированы с учетом Сводной стратегии развития обрабатывающей промышленности Российской 
Федерации до 2024 года и на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 6 июня 2020 г. N 1512-р, Единого плана по достижению национальных целей 
развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. N 2765-р, 
государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 
конкурентоспособности", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 г. N 328, государственной программы Российской Федерации "Экономическое развитие и 
инновационная экономика", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
15 апреля 2014 г. N 316, государственной программыы# Российской Федерации "Развитие электронной 
и радиоэлектронной промышленности", утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. N 329.

Информация об изменениях: Глава 4 изменена с 21 ноября 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806
См. предыдущую редакцию

Глава 4. Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в сфере 
промышленности

Мероприятия государственной программы направлены на достижение цели по созданию 
условий для развития промышленности и повышения ее конкурентоспособности обеспечивающей 
реализацию стратегических приоритетов Республики Мордовия.

Для эффективного достижения целей государственной программы решаются следующие задачи:

https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/300
https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/11111
https://internet.garant.ru/document/redirect/74242592/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402907041/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/100000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70644224/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70644224/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/11112


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 6

создана комплексная система акселерации, включающая в себя финансовые и налоговые 
инструменты поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также инфраструктуру 
для комфортной работы и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, доступ к 
закупкам крупнейших заказчиков;

формирование системы методической и организационной поддержки повышения 
производительности труда на предприятиях;

реализуется комплекс институциональных мероприятий по популяризации и содействию 
развитию экспорта;

обеспечение выполнения обязательств в 2024 году в рамках заключенного между 
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации соглашения о предоставлении 
иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации 
в целях софинансирования расходных обязательств Республики Мордовия, возникающих при 
реализации региональных программ развития промышленности от 11 июля 2022 г. N 020-17-2022-113, 
на 2022 год;

обеспечение выполнения обязательств в 2024 - 2025 годах в рамках заключенного между 
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации и Правительством Республики 
Мордовия соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики 
Мордовия в целях софинансирования расходных обязательств Республики Мордовия, возникающих при 
реализации региональных программ развития промышленности от 23 декабря 2022 г. 
N 020-09-2023-055, на 2023 год;

обеспечение выполнения обязательств в 2024 - 2026 годах в рамках заключенного между 
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации и Правительством Республики 
Мордовия соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской 
Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности от 29 
декабря 2023 г. N 020-09-2024-012, на 2024 год;

участие в 2024 году в дополнительном конкурсном отборе по предоставлению субсидии на 
финансовое обеспечение деятельности (докапитализации) Фонда развития промышленности Республики 
Мордовия, созданного в организационно-правовой форме, предусмотренной частью 1 статьи 11 
Федерального закона от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О промышленной политике Российской 
Федерации", на 2024 год;

участие в конкурсном отборе 2024 года на предоставление субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при реализации региональных программ по развитию промышленности в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 
конкурентоспособности", на 2025 год;

участие в конкурсном отборе 2025 года на предоставление субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при реализации региональных программ по развитию промышленности в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 
конкурентоспособности", на 2026 год;

поддержка юридических лиц, реализующих мероприятия по внедрению бережливого 
производства в организациях, не являющихся участниками национального проекта 
"Производительность труда" и осуществляющих свою деятельность на территории Республики 
Мордовия;

обеспечение уставной деятельности Фонда развития промышленности Республики Мордовия;
формирование эффективной инфраструктуры поддержки экспорта;
поддержка юридических лиц, реализующих мероприятия по привлечению и созданию или 

развитию промышленных производств резидентов или потенциальных резидентов индустриального 
(промышленного) парка;

поддержка Фонда развития промышленности Республики Мордовия в целях оказания 
финансовой поддержки промышленным предприятиям;

обеспечение деятельности и выполнение функций Министерства промышленности, науки и 
новых технологий Республики Мордовия;

повышение безопасности информационной среды и обеспеченности отечественными средствами 
передач информации, в том числе для критической информационной инфраструктуры;

реализованы проекты по повышению производительности труда на предприятиях-участниках по 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70833138/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 7

направлению "Бережливое производство" с помощью созданной региональной инфраструктуры 
обеспечения повышения производительности труда.

Паспорт государственной программы "Повышение конкурентоспособности промышленности 
Республики Мордовия" приведен в приложении.

Информация об изменениях: Глава 5 изменена с 19 марта 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 19 марта 2024 г. N 248
См. предыдущую редакцию

Глава 5. Сведения о налоговых расходах Республики Мордовия в рамках реализации 
государственной программы

В соответствии с Законом Республики Мордовия от 27 ноября 2003 г. N 54-З "О налоге на 
имущество организаций" от уплаты налога на имущество организаций освобождаются:

1) организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности проектирование, 
разработку технической документации и производство вагонов различного назначения и другого 
подвижного состава, комплектующих узлов, оборудования и материалов для их изготовления, при 
условии, что доля доходов от реализации товаров (работ, услуг) по данному виду деятельности 
составляет не менее 40 процентов в общем объеме доходов от реализации;

2) организации - управляющие компании - в отношении имущества, расположенного в пределах 
территории индустриального (промышленного) парка в Республике Мордовия, непосредственно 
используемого для ведения деятельности резидентов индустриального (промышленного) парка. 
Налоговая льгота для указанных налогоплательщиков применяется в течение 5 лет начиная с года, 
следующего за годом принятия решения об отборе управляющей компании;

3) резиденты индустриального (промышленного) парка - в отношении недвижимого имущества 
(в том числе производственных, офисных и иных площадей), располагающегося по месту нахождения 
индустриального (промышленного) парка, в течение 5 лет начиная с года, следующего за годом 
включения в Реестр резидентов индустриальных (промышленных) парков;

4) организации, получившие в соответствии со статьей 25.16 Налогового кодекса Российской 
Федерации статус налогоплательщика - участника специального инвестиционного контракта, в 
отношении объектов недвижимого имущества, вновь созданных или приобретенных в целях реализации 
специального инвестиционного контракта на территории Республики Мордовия, ранее не 
эксплуатировавшихся, по которым не начислялась амортизация. Налоговая льгота предоставляется на 
срок действия специального инвестиционного контракта при условии раздельного учета указанного 
имущества;

5) организации, осуществляющие производство телекоммуникационного оптического волокна, 
оказание услуг по окраске оптического волокна и нанесению кольцевых меток, при условии, что доля 
доходов от реализации товаров (работ, услуг) по данному виду деятельности составляет не менее 70 
процентов в общем объеме доходов от реализации. Указанная налоговая льгота предоставляется до 31 
декабря 2027 года включительно.

Согласно Закону Республики Мордовия от 25 ноября 2004 г. N 77-З "О снижении ставок по 
налогу на прибыль организаций" пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль организаций в 
части суммы налога, подлежащей в соответствии с федеральным законодательством зачислению в 
республиканский бюджет Республики Мордовия, уплачивается организациями:

1) являющимися управляющими компаниями индустриальных (промышленных) парков в 
Республике Мордовия. Сниженная ставка для указанных налогоплательщиков применяется в течение 5 
лет начиная с года, следующего за годом принятия решения об отборе управляющей компании. 
Налоговая льгота предоставляется только в отношении прибыли, полученной организациями от 
деятельности, осуществляемой на территории индустриального (промышленного) парка в Республике 
Мордовия;

2) являющимися резидентами индустриальных (промышленных) парков в Республике 
Мордовия, включенными в Реестр резидентов индустриальных (промышленных) парков в Республике 
Мордовия. Сниженная ставка для указанных налогоплательщиков применяется в течение 5 лет начиная 
с года, следующего за годом включения в Реестр резидентов индустриальных (промышленных) парков. 
Налоговая льгота предоставляется только в отношении прибыли, полученной организациями от 
деятельности, осуществляемой на территории индустриального (промышленного) парка в Республике 
Мордовия.

Для организаций, получивших в соответствии со статьей 25.16 Налогового кодекса Российской 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408727499/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/8911866/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25016
https://internet.garant.ru/document/redirect/8913530/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25016


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 8

Федерации статус налогоплательщика - участника специального инвестиционного контракта, ставка 
налога на прибыль организаций в части суммы налога, подлежащей в соответствии с федеральным 
законодательством зачислению в республиканский бюджет Республики Мордовия, устанавливается в 
размере 0 процентов.

Налоговая ставка, установленная настоящим подпунктом, применяется в течение срока и с 
учетом особенностей, установленных статьей 284.9 Налогового кодекса Российской Федерации.

В соответствии с Законом Республики Мордовия от 17 октября 2002 г. N 46-З "О транспортном 
налоге" от уплаты транспортного налога освобождаются организации - резиденты индустриальных 
(промышленных) парков, признанные таковыми со дня включения в Реестр резидентов индустриальных 
(промышленных) парков на территории Республики Мордовия, в отношении транспортных средств, 
приобретенных и зарегистрированных на территории Республики Мордовия. Налоговая льгота для 
указанных налогоплательщиков предоставляется в течение 5 лет с момента включения в Реестр 
резидентов индустриальных (промышленных) парков.

Сведения о налоговых расходах, предусмотренных в качестве мер государственной поддержки, 
представлены в таблице 1.

Таблица 1

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/2849
https://internet.garant.ru/document/redirect/8910294/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 9

Наименования 
налогов, по 
которым 

предусматрива-
ются налоговые 

льготы, 
освобождения и 

иные 
преференции, 
установленные 
нормативным 
правовым актом 
Республики 
Мордовия*

Целевая 
категория 

плательщиков 
налогов, для 
которых 

предусмотрены 
налоговые 
льготы, 

освобождения и 
иные 

преференции, 
установленные 
нормативным 
правовым актом 
Республики 
Мордовия*

Наименование 
налоговой 
льготы, 

освобождений 
и иных 

преференций 
по налогам*

Вид налоговых 
льгот, 

освобождений и 
иных преференций, 
определяющий 
особенности 

предоставленных 
отдельным 
категориям 

плательщиков 
налогов 

преимуществ по 
сравнению с 
другими 

плательщиками*

Размер 
налоговой 
ставки, в 
пределах 
которой 

предоставля-
ются 

налоговые 
льготы, 

освобождения 
и иные 

преференции 
по налогам*

Оценка объема налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций, планируемых к предоставлению для 

плательщиков налогов, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Республики Мордовия, тыс. рублей**

2024 г
од

2025 г
од

2026 г
од

2027 г
од

2028 г
од

2029 г
од

2030 го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Налог на 
прибыль 
организаций

организации - 
управляющие 
компании 
индустриальных 
(промышленных
) парков в 
Республике 
Мордовия

пониженная 
(13,5%) ставка 
налога для 
управляющих 
компаний 
индустриаль-
ных 
(промышлен-
ных) парков в 
Республике 
Мордовия. 
Сниженная 
ставка для 
указанных 
налогоплате-
льщиков 
применяется в 
течение 5 лет, 
начиная с 
года, 
следующего 

пониженная ставка 3,5 п.п. 0,0 - - - - - -



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 10

за годом 
принятия 
решения об 
отборе 
управляющей 
компании. 
Налоговая 
льгота 
предоставляе-
тся только в 
отношении 
прибыли, 
полученной 
организация-
ми от 
деятельности, 
осуществляе-
мой на 
территории 
индустриаль-
ного 
(промышлен-
ного) парка в 
Республике 
Мордовия

Налог на 
прибыль 
организаций

организации - 
резиденты 
индустриальных 
(промышленных
) парков в 
Республике 
Мордовия, 
включенными в 
Реестр 
резидентов 
индустриальных 
(промышленных
) парков в 
Республике 

пониженная 
(13,5%) ставка 
налога для 
резидентов 
индустриаль-
ных 
(промышлен-
ных) парков в 
Республике 
Мордовия, 
включенными 
в Реестр 
резидентов 
индустриаль-

пониженная ставка 3,5 п.п. 0,0 - - - - - -



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 11

Мордовия. ных 
(промышлен-
ных) парков в 
Республике 
Мордовия. 
Сниженная 
ставка для 
указанных 
налогоплате-
льщиков 
применяется в 
течение 5 лет, 
начиная с 
года, 
следующего 
за годом 
включения в 
Реестр 
резидентов 
индустриаль-
ных 
(промышлен-
ных) парков. 
Налоговая 
льгота 
предоставляе-
тся только в 
отношении 
прибыли, 
полученной 
организация-
ми от 
деятельности, 
осуществляе-
мой на 
территории 
индустриаль-
ного 
(промышлен-



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 12

ного) парка в 
Республике 
Мордовия

Налог на 
прибыль 
организаций

организации, 
получившие 
статус 
налогоплатель-
щика - 
участника 
специального 
инвестиционно-
го контракта

освобождают-
ся от 
налогообло-
жения 
организации, 
получивших в 
соответствии 
со статьей 
25.16 
Налогового 
кодекса 
Российской 
Федерации 
статус 
налогоплате-
льщика - 
участника 
специального 
инвестицион-
ного 
контракта. 
Налоговая 
ставка 
применяется в 
течение срока 
и с учетом 
особенностей, 
установлен-
ных статьей 
284.9 
Налогового 
кодекса 
Российской 
Федерации

нулевая ставка 17 п.п. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Налог на организации, освобождают- освобождение от 2,2 п.п. 44 44 44 44 44 44 44 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25016
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25016
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/2849
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/2849


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 13

имущество 
организаций

осуществляю-
щие в качестве 
основного вида 
деятельности 
проектирование, 
разработку 
технической 
документации и 
производство 
вагонов 
различного 
назначения и 
другого 
подвижного 
состава, 
комплектующих 
узлов, 
оборудования и 
материалов для 
их изготовления

ся от 
налогообло-
жения 
организаций, 
осуществля-
ющих в 
качестве 
основного 
вида 
деятельности 
проектирова-
ние, 
разработку 
технической 
документации 
и 
производство 
вагонов 
различного 
назначения и 
другого 
подвижного 
состава, 
комплектую-
щих узлов, 
оборудования 
и материалов 
для их 
изготовления, 
при условии, 
что доля 
доходов от 
реализации 
товаров 
(работ, услуг) 
по данному 
виду 
деятельности 
составляет не 

налогообложения 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 14

менее 40 
процентов в 
общем объеме 
доходов от 
реализации

Налог на 
имущество 
организаций

организации - 
управляющие 
компании - в 
отношении 
имущества, 
расположенного 
в пределах 
территории 
индустриально-
го 
(промышленно-
го) парка в 
Республике 
Мордовия, 
непосредствен-
но 
используемого 
для ведения 
деятельности 
резидентов 
индустриально-
го 
(промышленно-
го) парка.

освобождают-
ся от 
налогообло-
жения 
организации - 
управляющие 
компании - в 
отношении 
имущества, 
расположен-
ного в 
пределах 
территории 
индустриаль-
ного 
(промышлен-
ного) парка в 
Республике 
Мордовия, 
непосредстве-
нно 
используемо-
го для ведения 
деятельности 
резидентов 
индустриаль-
ного 
(промышлен-
ного) парка. 
Налоговая 
льгота для 
указанных 
налогоплате-
льщиков 

освобождение от 
налогообложения

2,2 п.п. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 15

применяется в 
течение 5 лет 
начиная с 
года, 
следующего 
за годом 
принятия 
решения об 
отборе 
управляющей 
компании

Налог на 
имущество 
организаций

организации - 
резиденты 
индустриально-
го 
(промышленно-
го) парка - в 
отношении 
недвижимого 
имущества (в 
том числе 
производствен-
ных, офисных и 
иных 
площадей), 
располагающе-
гося по месту 
нахождения 
индустриально-
го 
(промышленно-
го) парка

освобождают-
ся от 
налогообло-
жения 
резиденты 
индустриаль-
ного 
(промышлен-
ного) парка - в 
отношении 
недвижимого 
имущества (в 
том числе 
производстве-
нных, 
офисных и 
иных 
площадей), 
располагаю-
щегося по 
месту 
нахождения 
индустриаль-
ного 
(промышлен-
ного) парка, в 
течение 5 лет 
начиная с 

освобождение от 
налогообложения

2,2 п.п. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 16

года, 
следующего 
за годом 
включения в 
Реестр 
резидентов 
индустриаль-
ных 
(промышлен-
ных) парков

Налог на 
имущество 
организаций

организации, 
получившие 
статус 
налогоплатель-
щика - 
участника 
специального 
инвестиционно-
го контракта

освобождают-
ся от 
налогообло-
жения 
организации, 
получившие в 
соответствии 
со статьей 
25.16 
Налогового 
кодекса 
Российской 
Федерации 
статус 
налогоплате-
льщика - 
участника 
специального 
инвестицион-
ного 
контракта, в 
отношении 
объектов 
недвижимого 
имущества, 
вновь 
созданных 
или 
приобретен-

освобождение от 
налогообложения

2,2 п.п. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25016
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25016


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 17

ных в целях 
реализации 
специального 
инвестицион-
ного 
контракта на 
территории 
Республики 
Мордовия, 
ранее не 
эксплуатиро-
вавшихся, по 
которым не 
начислялась 
амортизация. 
Налоговая 
льгота 
предоставляе-
тся на срок 
действия 
специального 
инвестицион-
ного 
контракта при 
условии 
раздельного 
учета 
указанного 
имущества

Налог на 
имущество 
организаций

организации, 
осуществляю-
щие 
производство 
телекоммуника-
ционного 
оптического 
волокна, 
оказание услуг 
по окраске 

освобождают-
ся от 
налогообло-
жения 
организации, 
осуществля-
ющие 
производство 
телекоммуни-
кационного 

освобождение от 
налогообложения

2,2 п.п. 0,0 0,0 0,0 0,0 - - -



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 18

оптического 
волокна и 
нанесению 
кольцевых 
меток

оптического 
волокна, 
оказание 
услуг по 
окраске 
оптического 
волокна и 
нанесению 
кольцевых 
меток, при 
условии, что 
доля доходов 
от реализации 
товаров 
(работ, услуг) 
по данному 
виду 
деятельности 
составляет не 
менее 70 
процентов в 
общем объеме 
доходов от 
реализации. 
Указанная 
налоговая 
льгота 
предоставляе-
тся до 31 
декабря 
2027 года 
включительно

Транспортный 
налог

организации - 
резиденты 
индустриально-
го 
(промышленно-
го) парка

освобождение 
от 
налогообло-
жения 
организаций - 
резидентов 
индустриаль-

освобождение от 
налогообложения

100% от 
ставок налога

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении государственной программы Республики Мордовия

04.02.2025 Система ГАРАНТ 19

ных 
(промышлен-
ных) парков, 
признанные 
таковыми со 
дня 
включения в 
Реестр 
резидентов 
индустриаль-
ных 
(промышлен-
ных) парков 
на территории 
Республики 
Мордовия, в 
отношении 
транспортных 
средств, 
приобретен-
ных и 
зарегистриро-
ванных на 
территории 
Республики 
Мордовия



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 20

Информация об изменениях: Приложение изменено с 21 ноября 2024 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806
См. предыдущую редакцию

Приложение
к государственной программе

Республики Мордовия
"Повышение конкурентоспособности

промышленности Республики Мордовия"

Паспорт
государственной программы "Государственная программа Республики Мордовия "Повышение 

конкурентоспособности промышленности Республики Мордовия"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 марта, 7 августа, 20 ноября 2024 г.

1. Основные положения

Куратор государственной программы Эмеев Батыр Эмеевич - Заместитель Председателя 
Правительства Республики Мордовия

Ответственный исполнитель государственной 
программы

Кулебякин Сергей Геннадьевич - исполняющий обязанности 
Министра промышленности, науки и новых технологий 
Республики Мордовия

Период реализации государственной программы 2024 - 2030 годы
Цели государственной программы создание условий для развития промышленности и 

повышения ее конкурентоспособности обеспечивающей 
реализацию стратегических приоритетов Республики 
Мордовия

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации

1 057 920,58 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации/ государственной 
программой Российской Федерации

устойчивая и динамичная экономика

Информация об изменениях: Раздел 2 изменен с 21 ноября 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806
См. предыдущую редакцию

2. Показатели государственной программы

N 
п/
п

Наименова-
ние 

показателя

Уро-
вень 
пока-
зателя

Приз-
нак 
возра-
стания

/ 
убы-
вания

Еди-
ница 
изме-
рения 
(по 
ОКЕИ

)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответ-
ствен-
ный за 
дос-
тиже-
ние 
пока-
зателя

Связь 
с 

пока-
зате-
лями 
наци-
ональ-
ных 
целей

Приз-
нак 
реали-
зуется 
муни-
ципа-
льным 
обра-
зова-
нием

Ин
фо-
рма
ци-
он-
ная 
си-
сте
ма

значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/11115
https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/11119
https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 21

1. Создание условий для развития промышленности и повышения ее конкурентоспособности обеспечивающей реализацию стратегических приоритетов Республики Мордовия
1. Объем 

инвестиций в 
основной 
капитал по 
видам 
экономичес-
кой 
деятельности 
раздела 
"Обрабаты-
вающие 
производства" 
Общероссий-
ского 
классифика-
тора видов 
экономичес-
кой 
деятельности 
(накопленным 
итогом), за 
исключением 
видов 
деятельности, 
не 
относящихся 
к сфере 
ведения 
Министерства 
промышлен-
ности и 
торговли 
Российской 
Федерации

ГП возра-
стание

мил-
лион 
рублей

8 619,1 2023 9 366,3 10 179,1 11 126,4 12 069,1 13 016,3 13 983,7 15 008,4 соглашение 
в рамках 
постанов-
ления 
Правительс-
тва 
Российской 
Федерации 
от 15 апреля 
2014 г. 
N 328 "Об 
утвержде-
нии 
государст-
венной 
программы 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
промышле-
нности и 
повышение 
ее 
конкуренто-
способности
"; 
соглашение 
в рамках 
постанов-
ления 
Правительс-
тва 
Российской 
Федерации 
от 15 марта 
2016 г. 
N 194 "Об 
утвержде-
нии Правил 
предостав-
ления иных 
межбюдже-
тных 
трансфертов 
из 
федерально-
го бюджета 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации в 
целях 
софинанси-
рования 
расходных 
обязательств 
субъектов 

Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 
новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

реаль-
ный 
рост 
инвес-
тиций 
в 
основ-
ной 
капи-
тал не 
менее 
70 
про-
центов 
по 
срав-
нению 
с 
пока-
зате-
лем 
2020 г
ода

- -

https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/300
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71352852/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71352852/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 22

Российской
Федерации, 
возникаю-
щих при 
реализации 
региональ-
ных 
программ 
развития 
промышле-
нности"; 
Указ 
Президента 
Российской 
Федерации 
от 7 мая 
2024 г. 
N 309 "О 
националь-
ных целях 
развития 
Российской 
Федерации 
на период до 
2030 года и 
на 
перспективу 
до 
2036 года"

2. Объем 
экспорта 
несырьевых 
неэнергетиче-
ских товаров

ГП Возра-
стание

Мил-
лион 
долла-
ров

208 2023 224 236 249 276,5 314,1 357,3 408 стратегия по 
обеспече-
нию 
благоприят-
ных условий 
для развития 
экспортной 
деятельнос-
ти в 
Республике 
Мордовия 
до 
2030 года, 
утвержден-
ная 
распоряже-
нием 
Правительс-
тва 
Республики 
Мордовия от 
27 ноября 
2023 г. 
N 846-Р

Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 
новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

реаль-
ный 
рост 
экспо-
рта 
несы-
рьевых 
неэне-
ргети-
ческих 
това-
ров не 
менее 
70 
про-
центов 
по 
срав-
нению 
с 
пока-
зате-
лем 
2020 г
ода

- -

3. Субъектами 
малого и 
среднего 
предпринима-

ГП возра-
стание

еди-
ница

8 2023 6 0 0 0 0 0 0 Мини-
стерс-
тво 
про-

- - -

https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 23

тельства 
осуществлен 
экспорт 
товаров 
(работ, услуг) 
при 
поддержке 
центров 
поддержки 
экспорта 
(количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства - 
экспортеров, 
заключивших 
экспортные 
контракты по 
результатам 
услуг Центра 
поддержки 
экспорта 
Республики 
Мордовия)

мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 
новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

4. Количество 
созданных 
потоков-обра-
зцов на 
предприятиях 
- участниках 
национально-
го проекта 
под 
региональным 
управлением, 
а также 
внедряющих 
мероприятия 
национально-
го проекта 
"Производи-
тельность 
труда" 
самостоятель-
но

ГП возра-
стание

тысяча 
рублей

21 2023 22 0 0 0 0 0 0 Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 
новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

- - -

5. Внедрен 
Региональный 
экспортный 
стандарт 2.0

ГП возра-
стание

тысяча 
рублей

1 2023 1 1 1 1 1 1 1 Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 
новых 
техно-

- - -



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 24

логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

6. Количество 
созданных 
рабочих мест 
(нарастаю-
щим итогом)

ГП возра-
стание

еди-
ница

250 2023 270 280 290 300 310 310 320 План 
мероприя-
тий 
(дорожная 
карта) по 
реализации 
стратегичес-
ких 
направлений 
развития 
Республики 
Мордовия 
на период до 
2035 года, 
утвержден-
ный 
распоряже-
нием Главы 
Республики 
Мордовия от 
13 марта 
2023 г. 
N 197-РГ; 
программа 
социально-
экономичес-
кого 
развития 
Республики 
Мордовия 
на 
2022 - 2026 г
оды, 
утвержден-
ная 
распоряже-
нием 
Правительс-
тва 
Российской 
Федерации 
от 29 
декабря 
2021 г. 
N 3955-р

Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 
новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

- - -

7. Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 

ГП возра-
стание

мил-
лион 
рублей

195 445,7 2023 213 027,1 227 
983,9

243 884,8 265 505,4 282 
543,5

303 
815,7

326 689,3 соглашение 
в рамках 
постанов-
ления 
Правительс-
тва 
Российской 
Федерации 

Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 

обес-
пече-
ние 
темпа 
роста 
вало-
вого 
внут-

- -

https://internet.garant.ru/document/redirect/403336575/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403336575/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403336575/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 25

силами по 
видам 
экономичес-
кой 
деятельности 
раздела 
"Обрабаты-
вающие 
производства" 
Общероссий-
ского 
классифика-
тора видов 
экономичес-
кой 
деятельности, 
за
исключением 
видов 
деятельности, 
не 
относящихся 
к сфере 
ведения 
Министерства 
промышлен-
ности и 
торговли 
Российской 
Федерации

от 15 апреля 
2014 г. 
N 328 "Об 
утвержде-
нии 
государст-
венной 
программы 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
промышле-
нности и 
повышение 
ее 
конкуренто-
способности
"; 
соглашение 
в рамках 
постановле-
ния
Правительс-
тва 
Российской 
Федерации 
от 15 марта 
2016 г. 
N 194 "Об 
утвержде-
нии Правил 
предостав-
ления иных 
межбюдже-
тных 
трансфертов 
из 
федерально-
го бюджета 
бюджетам 
субъектов 
Российской 
Федерации в 
целях 
софинанси-
рования 
расходных 
обязательств 
субъектов 
Российской 
Федерации, 
возникаю-
щих при 
реализации 
региональ-
ных 
программ 
развития 
промышле-

и 
новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

ренне-
го 
проду-
кта 
страны 
выше 
сред-
неми-
рового 
при 
сохра-
нении 
макро-
эко-
номи-
ческой 
стаби-
льнос-
ти



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 26

нности"; 
Сводная 
стратегия 
развития 
обрабаты-
вающей 
промышле-
нности 
Российской 
Федерации 
до 2024 года 
и на период 
до 
2035 года, 
утвержден-
ная 
распоряже-
нием 
Правительс-
тва 
Российской 
Федерации 
от 6 июня 
2020 г. 
N 1512-р

8. Создание к 
2027 году 
производства 
преформ, 
имея в виду 
объем 
выпуска 
опытной 
партии 
преформ

ГП возра-
стание

тонн 0 2023 0 0 0 1 1 1 1 государст-
венная 
программа 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
электронной 
и 
радиоэлект-
ронной 
промышле-
нности", 
утвержден-
ная 
постановле-
нием 
Правительс-
тва 
Российской 
Федерации 
от 15 апреля 
2014 г. 
N 329 "Об 
утвержде-
нии 
государст-
венной 
программы 
Российской 
Федерации 
"Развитие 
электронной 
и 

Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 

новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

- - -

https://internet.garant.ru/document/redirect/74242592/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74242592/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 27

радиоэлект-
ронной 
промышле-
нности"

9. Доля 
предприятий, 
достигших 
ежегодного 
5%-ного 
прироста 
производите-
льности труда 
на 
предприятия-
х-участниках, 
внедряющих 
мероприятия 
по 
повышению 
производите-
льности труда 
под 
федеральным 
и 
региональным 
управлением

ГП возра-
стание

еди-
ница

50 2023 50 50 50 50 50 50 50 паспорт 
Федерально-
го проекта 
"Производи-
тельность 
труда" в 
рамках 
Националь-
ного проекта 
"Эффектив-
ная и 
конкурент-
ная 
экономика"

Мини-
стерс-
тво 
про-
мыш-
ленно-
сти, 
науки 
и 

новых 
техно-
логий 
Респу-
блики 
Мор-
довия

- - -

Информация об изменениях: Раздел 3 изменен с 21 ноября 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806
См. предыдущую редакцию

3. Структура государственной программы

N 
п/
п

Задачи структурного 
элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4
Региональные проекты

1 Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства" (куратор регионального проекта - Первый 
Заместитель Председателя Правительства Республики Мордовия Таркаева Наталья Александровна)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Срок реализации: 2021 - 2024 годы

1.
1

Создана комплексная 
система акселерации, 
включающая в себя 
финансовые и 
налоговые 
инструменты 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, а 
также инфраструктуру 
для комфортной работы 
и развития субъектов 

поддержка внешнеэкономической деятельности субъектов предпринимательства 
направлена на увеличение объемов экспортной промышленной продукции

объем экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров 
Субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
осуществлен экспорт товаров 
(работ, услуг) при поддержке 
центров поддержки экспорта 
(количество субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства - 
экспортёров, заключивших 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/11120


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 28

малого и среднего 
предпринимательства, 
доступ к закупкам 
крупнейших заказчиков

экспортные контракты по 
результатам услуг Центра 
поддержки экспорта 
Республики Мордовия)

2 Региональный проект "Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях" (куратор регионального проекта 
- Заместитель Председателя Правительства Республики Мордовия Эмеев Батыр Эмеевич)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Срок реализации: 2019 - 2024 годы

2.
1

Формирование системы 
методической и 
организационной 
поддержки повышения 
производительности 
труда на предприятиях

для решения поставленных задач в 2018 году в рамках регионального проекта 
"Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях" на базе 
Фонда развития промышленности Республики Мордовия создан "Региональный центр 
компетенций в сфере производительности труда" (далее - РЦК). Обеспечить к 
2024 году темпы роста производительности труда на средних и крупных 
предприятиях базовых несырьевых отраслей экономики - участниках проекта не ниже 
5% в год - такая цель заявлена в национальном проекте

количество созданных 
потоков-образцов на 
предприятиях - участниках 
национального проекта под 
региональным управлением, а 
также внедряющих 
мероприятия национального 
проекта "Производительность 
труда" самостоятельно

3 Региональный проект "Системные меры развития международной кооперации и экспорта" (куратор регионального проекта - 
Заместитель Председателя Правительства Республики Мордовия Эмеев Батыр Эмеевич)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Срок реализации: 2018 - 2024 годы

3.
1

Реализуется комплекс 
институциональных 
мероприятий по 
популяризации и 
содействию развитию 
экспорта

финансовое обеспечение организационных и иных мероприятий некоммерческой 
организации позволит внедрить и реализовать в Республике Мордовия Региональный 
экспортный стандарт 2.0. Цель Регионального экспортного стандарта 2.0 - закрепить 
комплекс мер, при внедрении которых республика сможет простимулировать 
экспортную деятельность компаний, а также сформировать эффективную 
инфраструктуру поддержки экспорта. Региональный экспортный стандарт 2.0 
содержит унифицированные подходы по созданию благоприятных условий для 
экспорта с учетом региональной специфики, что, в свою очередь, позволит 
комплексно развивать систему поддержки экспорта в Республике Мордовия

внедрен Региональный 
экспортный стандарт 2.0

4 Региональный проект "Государственная поддержка инвестиционной деятельности" (куратор регионального проекта - Заместитель 
Председателя Правительства Республики Мордовия Эмеев Батыр Эмеевич)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Срок реализации: 2024 - 2030 годы

4.
1

Обеспечение 
выполнения 
обязательств в 
2024 году в рамках 
заключенного между 
Министерством 
промышленности и 
торговли Российской 
Федерации соглашения 
о предоставлении иного 
межбюджетного 
трансферта из 
федерального бюджета 
бюджету субъекта 

предоставлены субсидии на возмещение части затрат промышленных предприятий, 
связанных с приобретением нового оборудования и на финансовое обеспечение 
деятельности (докапитализацию) Фонда развития промышленности Республики 
Мордовия. Субъекты деятельности в сфере промышленности и Фонд развития 
промышленности Республики Мордовия в течение трех лет с года получения 
субсидии обеспечивают достижение показателей, установленных в соглашениях о 
субсидировании, позволяющих выполнить показатели

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 29

Российской Федерации 
в целях 
софинансирования 
расходных обязательств 
Республики Мордовия, 
возникающих при 
реализации 
региональных 
программ развития 
промышленности от 11 
июля 2022 г. 
N 020-17-2022-113, на 
2022 год

Российской Федерации; 
количество созданных 
рабочих мест (нарастающим 
итогом); объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

4.
2

Обеспечение 
выполнения 
обязательств в 
2024 - 2025 гг. в рамках 
заключенного между 
Министерством 
промышленности и 
торговли Российской 
Федерации и 
Правительством 
Республики Мордовия 
соглашения о 
предоставлении 
субсидии из 
федерального бюджета 
бюджету Республики 
Мордовия в целях 
софинансирования 
расходных обязательств 
Республики Мордовия, 
возникающих при 
реализации 
региональных 
программ развития 
промышленности от 23 
декабря 2022 г. 
N 020-09-2023-055, на 
2023 год

предоставлены субсидии на возмещение части затрат промышленных предприятий, 
связанных с приобретением нового оборудования и на финансовое обеспечение 
деятельности (докапитализацию) Фонда развития промышленности Республики 
Мордовия. Субъекты деятельности в сфере промышленности и Фонд развития 
промышленности Республики Мордовия в течение трех лет с года получения 
субсидии обеспечивают достижение показателей, установленных в соглашениях о 
субсидировании, позволяющих выполнить показатели

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

4.
3

Обеспечение 
выполнения 
обязательств в 
2024 - 2026 годах в 
рамках заключенного 
между Министерством 

предоставлены субсидии на возмещение части затрат промышленных предприятий, 
связанных с приобретением нового оборудования и на финансовое обеспечение 
деятельности (докапитализацию) Фонда развития промышленности Республики 
Мордовия. Субъекты деятельности в сфере промышленности и Фонд развития 
промышленности Республики Мордовия в течение трех лет с года получения 
субсидии обеспечивают достижение показателей, установленных в соглашениях о 

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 30

промышленности и 
торговли Российской 
Федерации и 
Правительством 
Республики Мордовия 
соглашения о 
предоставлении 
субсидии из 
федерального бюджета 
бюджету субъекта 
Российской Федерации 
в целях 
софинансирования 
расходных обязательств 
субъекта Российской 
Федерации, 
возникающих при 
реализации 
региональных 
программ развития 
промышленности от 29 
декабря 2023 г. 
N 020-09-2024-012, на 
2024 год

субсидировании, позволяющих выполнить показатели классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

4.
4

Участие в 2024 году в 
дополнительном 
конкурсном отборе по 
предоставлению 
субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
деятельности 
(докапитализации) 
Фонда развития 
промышленности 
Республики Мордовия, 
созданного в 
организационно-право-
вой форме, 
предусмотренной 
частью 1 статьи 11 
Федерального закона от 
31 декабря 2014 г. 
N 488-ФЗ "О 
промышленной 
политике Российской 
Федерации", на 
2024 год

обеспечено участие в 2024 году в конкурсном отборе, проводимом Минпромторгом 
России по предоставлению субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при реализации региональных программ развития 
промышленности, в соответствии постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 
конкурентоспособности". Реализация регионального проекта позволит применять 
меры финансовой поддержки промышленных предприятий, осуществлять 
предоставление промышленным предприятиям субсидии на возмещение части затрат 
связанных с приобретением нового оборудования, а также целевых займов на 
льготных условиях для реализации инвестиционных проектов

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

https://internet.garant.ru/document/redirect/70833138/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 31

4.
5

Участие в конкурсном 
отборе 2024 года на 
предоставление 
субсидий из 
федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации 
в целях 
софинансирования 
расходных 
обязательств, 
возникающих при 
реализации 
региональных 
программ по развитию 
промышленности в 
соответствии с 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 г. 
N 328 "Об утверждении 
государственной 
программы Российской 
Федерации "Развитие 
промышленности и 
повышение ее 
конкурентоспособности
" на 2025 год

обеспечено участие в 2024 году в конкурсном отборе, проводимом Минпромторгом 
России по предоставлению субсидий в 2025 г. в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при реализации региональных программ развития 
промышленности, в соответствии постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 
конкурентоспособности". Субъекты деятельности в сфере промышленности и Фонд 
развития промышленности Республики Мордовия в течение трех лет с года получения 
субсидии обеспечивают достижение показателей, установленных в соглашениях о 
субсидировании, позволяющих выполнить показатели, установленные 
государственной программой Республики Мордовия в части объема инвестиций в 
основной капитал, объема отгруженной продукции, увеличения стоимости основных 
фондов

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

4.
6

Участие в конкурсном 
отборе 2025 года на 
предоставление 
субсидий из 
федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации 
в целях 
софинансирования 
расходных 
обязательств, 
возникающих при 
реализации 
региональных 
программ по развитию 
промышленности в 
соответствии с 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 г. 
N 328 "Об утверждении 
государственной 
программы Российской 
Федерации "Развитие 
промышленности и 

обеспечено участие в 2025 году в конкурсном отборе, проводимом Минпромторгом 
России по предоставлению субсидий в 2026 г. в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при реализации региональных программ развития 
промышленности, в соответствии постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 
конкурентоспособности". Субъекты деятельности в сфере промышленности и Фонд 
развития промышленности Республики Мордовия в течение трех лет с года получения 
субсидии обеспечивают достижение показателей, установленных в соглашениях о 
субсидировании, позволяющих выполнить показатели, установленные 
государственной программой Республики Мордовия в части объема инвестиций в 
основной капитал, объема отгруженной продукции, увеличения стоимости основных 
фондов.

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70643464/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 32

повышение ее 
конкурентоспособности
" на 2026 год

за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

5 Региональный проект "Развитие промышленной инфраструктуры и инфраструктуры поддержки деятельности с сфере 
промышленности" (куратор регионального проекта - Заместитель Председателя Правительства Республики Мордовия Эмеев Батыр 

Эмеевич)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Срок реализации: 2024 - 2030 годы

5.
1

Поддержка 
юридических лиц, 
реализующих 
мероприятия по 
внедрению 
бережливого 
производства в 
организациях, не 
являющихся 
участниками 
национального проекта 
"Производительность 
труда" и 
осуществляющих свою 
деятельность на 
территории Республики 
Мордовия

предоставлена субсидия юридическим лицам на проведение работ по внедрению в 
организациях Республики Мордовия инструментов бережливого производства

объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

5.
2

Обеспечение уставной 
деятельности Фонда 
развития 
промышленности 
Республики Мордовия

предоставлена субсидия Фонду развития промышленности Республики Мордовия на 
осуществление уставной деятельности, связанной с поддержкой субъектов 
деятельности в сфере промышленности

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 33

к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

5.
3

Формирование 
эффективной 
инфраструктуры 
поддержки экспорта

предоставлена субсидия некоммерческим организациям на финансовое обеспечение 
организационных и иных мероприятий в целях внедрения и реализации в Республике 
Мордовия Стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития 
экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный 
экспортный стандарт 2.0)

объем экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров

5.
4

Поддержка 
юридических лиц, 
реализующих 
мероприятия по 
привлечению и 
созданию или развитию 
промышленных 
производств резидентов 
или потенциальных 
резидентов 
индустриального 
(промышленного) парка

обеспечены благоприятные условия для ведения деятельности в сфере 
промышленности на территориях, предназначенных для строительства 
индустриальных (промышленных) парков в Республике Мордовия

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

6 Региональный проект "Реализация мероприятий программы социально-экономического развития Республики Мордовия на 
2022 - 2026 годы в части промышленности" (куратор регионального проекта - Заместитель Председателя Правительства Республики 

Мордовия Эмеев Батыр Эмеевич)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Срок реализации: 2024 - 2026 годы

6.
1

Поддержка Фонда 
развития 
промышленности 
Республики Мордовия 
в целях оказания 
финансовой поддержки 
промышленным 
предприятиям

Фондом развития промышленности Республики Мордовия оказана финансовая 
поддержка промышленным предприятиям реализующим проекты в форме целевых 
займов на льготных условиях. Созданы новые постоянные рабочие места.

объем инвестиций в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела "Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), за 
исключением видов 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 34

деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; объем 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
видам экономической 
деятельности раздела 
"Обрабатывающие 
производства" 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности, 
за исключением видов 
деятельности, не относящихся 
к сфере ведения 
Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

Комплексы процессных мероприятий
1. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности Министерства промышленности, науки и новых технологий Республики 

Мордовия"
Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 

технологий Республики Мордовия
Срок реализации: 2024 - 2030 годы

1.
1.

Обеспечение 
деятельности и 
выполнение функций 
Министерства 
промышленности, 
науки и новых 
технологий Республики 
Мордовия

обеспечена деятельность и выполнены функции Министерства промышленности, 
науки и новых технологий Республики Мордовия

-

7 Региональный проект "Создание производства преформ для производства оптического волокна" (куратор регионального проекта - 
Заместитель Председателя Правительства Республики Мордовия Эмеев Батыр Эмеевич)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Срок реализации: 2024 - 2027

7.
1

Повышение 
безопасности 
информационной среды 
и обеспеченности 
отечественными 
средствами передач 
информации, в том 
числе для критической 
информационной 
инфраструктуры

запуск завода по производству преформ мощностью 120 тонн преформ в год с 
возможностью последующего увеличения годовой мощности до 300 тонн преформ

создание к 2027 году 
производства преформ, имея в 
виду объем выпуска опытной 
партии преформ

8. Региональный проект "Производительность труда" (куратор регионального проекта - Заместитель Председателя Правительства 
Республики Мордовия Эмеев Батыр Эмеевич)

Ответственный за реализацию - Министерство промышленности, науки и новых 
технологий Республики Мордовия

Сроки реализации: 2025 - 2027



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 35

8.
1

Вовлечение 
предприятий базовых 
несырьевых отраслей 
экономики Республики 
Мордовия в 
реализацию проектов, 
направленных на 
повышение 
производительности 
труда под 
региональным 
управлением

за период 2025 - 2027 годов будет вовлечено 6 предприятий базовых несырьевых 
отраслей экономики, созданы потоки образцы, рост производительность труда 
составит не менее 5%

реализованные проекты по 
повышению 
производительности труда по 
направлению "Бережливое 
производство" с помощью 
созданной региональной 
инфраструктуры обеспечения 
повышения 
производительности труда на 
предприятиях-участниках 
федерального проекта

Информация об изменениях: Раздел 4 изменен с 21 ноября 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 20 ноября 2024 г. N 806
См. предыдущую редакцию

4. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной 
программы (комплексной программы), 

структурного элемента/источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа 
"Государственная программа 
Республики Мордовия "Повышение 
конкурентоспособности 
промышленности Республики 
Мордовия" (всего), в том числе:

502600,62 309561,24 132843,01 26590,52 27654,15 28760,31 29910,73 1057920,58

Федеральный бюджет 300478,10 149790,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450268,10
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

202122,52 159771,24 132843,01 26590,52 27654,15 28760,31 29910,73 607652,48

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Объемы налоговых расходов 
Республики Мордовия (справочно)

44100,00 44100,00 44100,00 44100,00 44100,00 44100,00 44100,00 308700,00

Региональные проекты (всего), в том 
числе:

472009,80 285021,80 107275,20 0,00 0,00 0,00 0,00 864306,8

Федеральный бюджет 300478,10 149790,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450268,10
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

171531,7 135231,80 107275,20 0,00 0,00 0,00 0,00 414038,7

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Акселерация 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

24587,00 10408,20 10408,20 0,00 0,00 0,00 0,00 45403,40

Федеральный бюджет 14295,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14295,30
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

10291,70 10408,20 10408,20 0,00 0,00 0,00 0,00 31108,10

https://internet.garant.ru/document/redirect/410767808/11121


Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 36

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Адресная 
поддержка повышения 
производительности труда на 
предприятиях"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Системные 
меры развития международной 
кооперации и экспорта"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект 
"Государственная поддержка 
инвестиционной деятельности"

96062,80 41000,00 36000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 173062,80

Федеральный бюджет 31062,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31062,80
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

65000,00 41000,00 36000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 142000,00

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Развитие 
промышленной инфраструктуры и 
инфраструктуры поддержки 
деятельности в сфере 
промышленности"

54710,00 59433,60 60867,00 0,00 0,00 0,00 0,00 175010,6

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

54710,00 59433,60 60867,00 0,00 0,00 0,00 0,00 175010,6

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Реализация 
мероприятий программы 
социально-экономического развития 
Республики Мордовия на 
2022 - 2026 годы в части 
промышленности"

296650,00 174180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 470830,00

Федеральный бюджет 255120,00 149790,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 404910,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

41530,00 24390,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65920,00

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 37

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Создание 
производства преформ для 
производства оптического волокна"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект 
"Производительность труда"

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплексы процессных мероприятий 
(всего), в том числе:

30590,82 24539,44 25567,81 26590,52 27654,15 28760,31 29910,73 193613,78

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

30590,82 24539,44 25567,81 26590,52 27654,15 28760,31 29910,73 193613,78

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение деятельности 
Министерства промышленности, 
науки и новых технологий Республики 
Мордовия"

30590,82 24539,44 25567,81 26590,52 27654,15 28760,31 29910,73 193613,78

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Республиканский бюджет Республики 
Мордовия

30590,82 24539,44 25567,81 26590,52 27654,15 28760,31 29910,73 193613,78

Местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Постановление Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2023 г. N 784 "Об утверждении

04.02.2025 Система ГАРАНТ 38


